153 *Doctoris ecstatici* 23, p. 526C-A': *De hoc non hic, sed alibi scribit Albertus diffuse, et interdum videtur sentire quod non sint realiter sensitivo in appetitu, sed solum per quandam impressionem, ita quod superior portio animae, ratio et voluntas, per virtutes morales ipsis inhaerentes imprimunt in appetitum sensitivum, et sic regunt, refrenant atque rectificanc eum. Nihilominus frequenter fatetur temperantiam in concupiscibili, fortitudinem in irascibili consistere appetitu. Et si per concupiscibilem et irascibilem intelligit duplicem appetitum sensitivum, potest hoc verbum ejus intelligi de inexsistentia per impressionem; si vero appetitum intellectivum, qui per similitudinem quamdam concupiscibilis et irascibilis appellatur, posset intelligi quod subjective essent in illis. Porro rationi attribuit duos actus, videlicet, regere alias vires: et sic dicit in ea esse prudentiam; et ordinare homines ad invicem seu unum ad alium: et ita ponit in ea justitiam, quam philosophi et theologi communiter dicunt esse subjective in voluntate.* Dit beantwoordt wat de *appetitus sensitivus* en de *vires/voluntas* betreft aan Albertus Magnus' *De anima* 3, tract. 3, cap. 3 en tract. 4, cap. 1 (*Alberti Magni opera omnia* 7-1 (Aschendorff 1968), p. 212 en p. 229). Albertus Magnus baseert zich hier op de platoonse trilogie (Bell, 'The tripartite soul', behandelt Albertus niet). Het *Compendium theologicae veritatis* van Hugo Ripelin van Straatsburg, dat in de middeleeuwen meestal anoniem werd overgeleverd maar door de redacteuren voor een werk van Albertus werd gehouden, geeft overigens wel een eigen verbinding tussen deugden en vermogens: *Nam prudentia rectificat rationalem, fortitudo irascibilem, temperantia concupiscibilem...* *Propter hoc justitia dicitur circuire omnes virtutes, quod non tantum est virtus specialis, sed etiam generalis comprehendens totius animae rectitudinem, cum ipsa dicatur rectitudo voluntatis* (S.C.A. Borgnet (ed.), *B. Alberti Magni Ratisbonensis episcopi, Ordinis Praedicatorum, opera omnia* 34 (Parijs 1895), p. 179).

154 *Enarratio in cap. LIV Isaiae*, art. 82 (*Doctoris ecstatici* 8, p. 693C'): *Cujus lapides, hoc est virtutes, quae propter firmitatem lapides vocantur, sternuntur per ordinem.* Zie ook: *Enarratio in cap. III Cantici Cantorum*, art. 11 (*Doctoris ecstatici* 7, p. 358D').

155 *Enarratio in cap. LIV Isaiae*, art. 82 (*Doctoris ecstatici* 8, p. 693C'): 'Op de eerste plaats staan de theologale deugden, op de tweede plaats de zeven gaven van de Heilige Geest, op de derde plaats de intellectuele deugden, op de vierde plaats de morele deugden, waarvan de kardinale de belangrijkste zijn'.